Sản phẩm vô cùng độc đáo ấy ở Hà Tây từng thịnh phát trên địa bàn huyện Chương Đức xưa, nay là huyện Chương Mỹ.

Hiện còn mấy tấm bia chép về sự kiện này, trong số ấy phải kể đến tấm bia *Tân tạo tạc bi văn khế* đặt tại đình thôn Tiên Lữ, xã Phụng Châu, tạc năm Thịnh Đức thứ 5 (1657). Cho đến nay, tư liệu này có thể coi là tư liệu thành văn sớm nhất trong số tư liệu thành văn tìm được, nói về sự lưu hành ca trù trên đất Chương Mỹ nói riêng và cả Hà Tây nói chung³.

Rất tiếc là các giáo phường của họ Kiều, họ Hoàng ở Tiên Lữ cùng các giáo phường ở Long

Châu, Phương Bản...

Có thể kể:

Một là, đào Trần Thị Chi - cô của cụ trùm Dinh - lấy kép Nguyễn Đình Đế (người làng An Hạ) thuộc giáo phường Thượng Ốc (nay là xã An Thượng, xã An Khánh huyện Hoài Đức). Giáo phường này còn ghi dấu tích trên một mặt của tấm bia bốn mặt dựng năm Cảnh Trị thứ tám (1669) đặt tại chùa Do, thôn Thanh Quang cùng xã⁷.

Cùng giáo phường Thượng Ốc nay còn có nghệ sĩ ưu tú Kim Đức, nghệ nhân Nguyễn Thị Chúc. Họ đang tham gia tích cực việc truyền dạy ca trù cho lớp trẻ ở Hà Tây, Hà Nội.

Hai là, đào Trần Thị Tý - con gái cụ trùm Dinh - lấy kép Từ Mạnh Mậu thuộc phường Phú Ổ (nay thuộc xã Bình Phú, huyện Thạch Thất).